

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, quarterly price, monthly price. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscowca: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe. miejscowca: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyn nowości P. A. Grigara i Główna...

Uniwersytet i polityka.

W ostatnim zeszycie Przegladu Polskiego zamieszczono, a w Casie następnie przedrukowano obszernie pisanie prof. Bobrzyńskiego o uniwersytecie jagiellońskim...

Wszakże — nie o to nam tu idzie, ale o końcowy tego artykułu ustęp, poświęcony udziałowi uniwersytetu w życiu publicznym...

Otóż twierdzi dr. Bobrzyński, że „pewne“ stronnictwo głosi zasadę, że uniwersytet, że profesorowie nie powinni się wcale mieszać w sprawy społeczne i polityczne...

Drugie żądanie odnosi się do sposobu, w jaki profesorowie uniwersytetu w życiu politycznym bio-

ra udział. Bo jeżeli w danym razie profesor staje się zwykłym agitatorom wyborczym, który w czasie wyborów gotów zaniedbać wykładow, byle tylko agitować...

A już zgoda nie może tej powagi podnieść kierunek, w jakim ta agitacja idzie. Że między profesorami różne są zdania i przekonania polityczne...

Dr. Bobrzyński powiada — że opozycja przeciw udziałowi profesorów w życiu publicznym ma swą przyczynę „jedynie w tem — że profesorowie zanadto mają własnego przekonania i cywilnej odwagi, ażeby za złe narzędzie owemu stronnictwu dali się użyć“...

Szeroko i długo wyłuszcza dr. Bobrzyński — jak korzystnym jest dla uniwersytetu, i że profesorowie są w Radzie państwa, w Sejmie, w Radzie gminnej i t. p.

kę zaś, jaka powstaje w uniwersytecie przez udział profesorów w Radzie państwa — wypełniają profesowie nadzwyczajni i docenci.

Prześlić tedy wyobraza sobie dr. Bobrzyński cały ten stan rzeczy: Młodemu, niedouczonemu nieraz a zawsze niedoświadczonemu docentowi, ma być powierzona młodzieży — ażeby profesor tymczasem, w Radzie państwa kształcił się! U szczybkiem młodzieży — niech się kształca profesorowie...

Jak wszyscy, nazbyt o swojej wielkości i nieomniowości przekonani, tak też prof. Bobrzyński, nie mogąc znać swoich i swego otoczenia błędów dochodzi do tego, iż krytyce wszelkiej podsuwa że zamiary. Mówi kilkakrotnie o agitatorze wrogiej uniwersytetu — a w tem już chyba zaczyna być śmiesznym...

Przejdźmy do owego artykułu, w którym prof. B. pisze swój polemiczny artykuł. Inny tego życzyć nie potrzeba, bo życzenie to dawno spełnili.

Ochrona włościan.

Biecz, 23 lipca.

(A. S.) W Nr. 160 Nowej Reformy, z d. 16 b. m., w artykule „do naśladowania“ ogłosiliście okólnik naczelnika sądu w Brzozowie...

Pokrewny temu okólnik, odnoszący się do spraw tak niesłychanej wagi, jak sprawy opieki nad małoletnimi i kuratorami nad marnotrawcami — wydał do urzędów parafialnych przed dwoma jessze laty naczelnik sądu w Bieczu, p. Michniewicz...

że autor okólnika ogłoszenia go za złe nie wzięnie, zwłaszcza, że może to którego z sędziów istotnie pobudzi do naśladowania, a wtedy tem większą będzie zasługa naszego naczelnika.

Okólnik ten opiewa, jak następuje: L. 39 pr. Do Wielebnego urzędu parafialnego w... Odezwia!

Powołany do kierownictwa nowo założonego c. k. sądu powiatowego w Bieczu, i szczerze pragnąc, aby moja urzędowa działalność dodatnich skutków nie była pozbawioną, z drugiej zaś strony przekonany doświadczeniem, w ciągu długoletniego już mego zawodu nabytem, że harmonijne współdziałanie duchownych przewodników ludności, złączone z powagą władzy i jej organów, trudne zadanie sędzię niesłychanie ułatwia i błogie w skutki rodzi owoce...

A ponieważ głównem staraniem osób na wyższym szczeblu społecznym z woli wszechwładnej opatrności postawionych i obowiązki swoje sumiennie i należycie pełniących, jest piecza nad osobami nie w własnej winy wśród wrogich nieraz stosunków wszelkiej pozbawieniem obrony, a więc głównie nad małoletnimi i ich majątkiem, przeto przedewszystkiem polecam i przypominam Wielebnemu urzędowi parafialnemu jego ustawowy obowiązek, abym o każdym wypadku śmierci gdzie pozostają sieroty i gdzie na ich miejsce czeka chęć, bezwzględnie otrzymywał za wiadomienie, gdyż tylko wówczas skutecznie zapobiedz mogę, aby sieroty już przez śmierć swoich najbliższych dotkliwie ponoszące szkody, na niemniej dotkliwą stratę mienia i klij zebrać w przyszłości nie były narażane...

Nie ulega wątpliwości, że nikomu, jak tylko pasterzowi zbłąkana owca w jego trzodzie najlepiej i najprędzej wiadomo być musi, a przecież zdarzają się wypadki, że tylko przez brak doniesienia do sądu, lub jego spóźnienie, dobroczynna ustawa w martwą przeobraża się literę, a marnotrawca wówczas dopiero otrzymuje kuratora, gdy ostatni zagon i ostatni korec zboża zniknął w bezdennej otchłani niesumiennego lichwiarza lub karczmarza...

Oto zatem sposobność przyjścia wczesnem doniesieniem skuteczną pomocą sądowi i ułatwienia mu spełnienia tyle wdzięcznego i dobroczynnego obowiązku.

Rozliczna zresztą nasuwa się niejednokrotnie sposobność plewienia złego wśród swojej owczarni dla dusz pasterza, albowiem czy to poufnem wskazaniem skrytego lichwiarza lub pijaka, czy doniesieniem publicznego zgorszenia, czy wreszcie zdemaskowaniem niesumiennej opieki, lub ojcyma, a względnie macechy, do dobra uciążliwych skutecznie przyczynić się można.

gorąco zatem upraszam Wielebnym urząd parafialny o pomoc w wskazanych, lub innych szczegółowo określonych nie dających kierunkach i nadmieniam, że usilnie staraj się być — aby spełnienie tak szczytnego obowiązku Wielebnym urząd parafialny nigdy na najmniejszą nie narażo nieprzyjemność.

głosem. — aby się dowiedzieć, co robi, gdzie bywa, kogo zna, jakich ma przyjaciół... — Niezawodnie godnych siebie, — przerwał pan Piotr.

— Przypominam sobie, mówiono mi o nim w Wiedniu, że ma skłonność do ekscytryczności. — Należy rozpoczynać kampanię od poznania nieprzyjaciela, jego obrotów, zwyczajów i upodobań... — Brawo, brawo!... Wiesz Iziu, naszemu przyjacielowi często się udaje powiedzieć prawdziwie dowcipne słowo.

— Zawsze, — dodała panna Iza z lekkim odzieniem sarkazmu, całując matkę w czoło a rękę wyciągając do pana Piotra. — Cóż za tajemnicza narada i tak rano? — mówiła wesoło. — Mama uśmiechnięta, pan Piotr uroczysty.

I tułąc się do matki, szepnęła jej coś do ucha. Pan Piotr zarmienił się silnie i oczy spuścił. — I to się pewno stanie później troszkę — odpowiedziała matka półgłosem, lecz wyraźnie i z takim akcentem, że pan Piotr usłyszał i domyślił się. — Gdzież Klarcia i dla czego? jej dotąd nie ma? — rzucił znaczące pytanie dziewczynka.

— Jaki? nie wiem, moje dziecko, że o tej porze zawsze jest na mszy u Panny Maryi? — Zapomniałam. Dziś szczególnie jestem wesoła, nawet zdaje mi się szczęśliwa, aż zapominałam o czasie i nabożeństwie Klarei. — Hrabią z panem Piotrem zamiemli znaczące spojrzenie. Pan Piotr powstał.

Regulacja rzek i służba techniczna w Galicyi.

Tegoroczny wylew rzeki Cissy i zalew kilkudziesięciu tysięcy morgów bogatej ziemi, powinien władze w Wiedniu przekonać, że oprócz milionów, które się znalazły na przygotowanej armii, powinny się znaleźć i miliony na racjonalną regulację rzek.

Rok 1884 tak smutny dla Galicyi z powodu strasznej powodzi i klęski dla wszystkich prawie mieszkańców tak nieszczęśliwych, iż zamieszkała okolice ulegające zalewom, powinien również przekonać rząd, że półrodkami nigdy i niczego dobrego się nie zrobi. System austriacki w ogóle, gdy ma się co zrobić oszczędnie, sprawadza dwa, trzy, a nawet czterokroć większe wydatki od tych, jakiby za te same roboty przy racjonalnym systemie i zrozumieniu rzeczy poczynić trzeba.

Nie jest naszym zamiarem powtarzać technicznie już opisane uświadczenia w tym kierunku naszej delegacyi w Wiedniu, ale zaznaczyć należy, że od r. 1884 oszczędności znaczne do kasy państwowej wpływają. Dzieje się to przez utrwalenie i zrozumienie rzeczy poczynić trzeba. — Nie jest naszym zamiarem powtarzać technicznie już opisane uświadczenia w tym kierunku naszej delegacyi w Wiedniu, ale zaznaczyć należy, że od r. 1884 oszczędności znaczne do kasy państwowej wpływają.

Kilkakrotnie podniesiona była tak przez pojedynczych członków delegacyi w Wiedniu jak i przez Sejm sprawa powiększenia personelu technicznego rządowego. Sam p. namiestnik na ostatniej sesji sejmowej odpowiadając na uczynione w tym względzie zapytanie, uznał, że siły techniczne są za małe i nie mogą poddać pracy, obiecał jednak robić starania o powiększenie personelu technicznego. To dobre chęci p. namiestnika na razie dobre wrażenie na posłuch zrobiły, ale rzeczywiste uświadczenia w tym kierunku w jaskrawej stoją sprzeczności z zapowiadaną troskliwością o powiększenie sił technicznych, a nawet z konieczną opieką nad tymi, którzy obecnie służą i ciężko pracują, nie tylko za siebie ale i po większej części i za urzędników administracyjnych. Każdy ukochany technik wstępując do służby rządowej może śmiało być przygotowanym, że jako praktykant bezpłatny służyć będzie 8 lat, potem z płacą 500 zlr. 10 lat, następnie jako adiunkt budownictwa 15 lat, a reszta co do 40 lat służby pozostaje może przy protekcyjnej spóźnieniu jako inżynier. Dlaczego takie stosunki są u nas w Galicyi, dla wyjaśnienia niech posłuży fakt następujący:

W r. 1885 przez spensjonowanie dwóch inżynierów rządowych zawakowało dwa miejsca. Przewidywaniem namiestnictwa raczyło prawie w rok później rozpisac konkurs rozporządzeniem z dnia 21 maja 1886 z terminem do końca czerwca tegoż roku. W przeszłym miesiącu od rozpisania konkursu rok minął, zaś od czasu jak miejsca zawakowały, dwa lata, a nominacyi jak nie widać tak nie widac. Prawdopodobnie spoczywa ta sprawa gdzieś na zielonym stoliku we Lwowie, gdyż trudno przypuścić, aby propozycje odeszły do Wiednia i tam do archiwum pamiętek złożone zostały. W przeszłym miesiącu wskutek zawakowania kilku posad, rozpisano przewidywaniem namiestnictwa powtórnie konkurs na starszego inżyniera, nie załatwiony pierwszy — jest więc nadzieja, że i te podania, które obecnie wpłynęły, również do archiwum pamiętek się dostaną.

Jak już wspomnieliśmy, siły techniczne rządowe są za małe i nie mogą poddać pracy. Ale władza krajowa dla pomiaru rzek przyjmuje dyurnistów technicznych za wynagrodzeniem dziennem za czynności w polu po 6 zlr. dziennej płacy, zaś za biurową po 4 zlr., czyli rocznej płacy około

PAN PIOTR.

POWIEŚĆ SŁABERA.

(Ciąg dalszy)

Hrabią obejrzała się i przyzyciszonym głosem dokończyła: — Najważniejsza, — o tak nie myślę, gdy powiem: jedna z najważniejszych w mem życiu. Wzruszony wielkością swego stanowiska wobec ważności sprawy, pan Piotr o mało co nie usiadł na fotelu przeznaczonym dla wielkich znakomitości rodu i dla tych z plebejuszów, którzy w hierarchii kocielnej najwyższe zajęli stanowiska.

Przychodząc na świat, wchodzimy w sfery nakładające na nas powinności, od których odstąpić byłoby zdradą tradycyi i obowiązków. — Prawda — szepnęła hrabią, westchnąwszy, — mamy wielkie obowiązki i wielkie zadania.

— Utrzymanie w należytym blasku rodu. — Hrabią dość już mając komunałów pana Piotra — przerwała: — Idzie właśnie o wyszukanie takiego człowieka. — W Krakowie?... gdy hrabią Alfred jest ożeniony, hrabią Bogumił zarczyno... nie ma go. — Przyjechał, — szepnęła hrabią. — Przyjechał? — powtórzył rozciekawiony p. Piotr — kto?...

— Obowiązkiem matki... sierocie bez ojca... domyślasz się pan. — Pan Piotr pochylił głowę na znak domyślności. — Wielki obowiązek — mówiła dalej hrabią, westchnąwszy. — Iza odda rękę tylko temu, dla którego będzie mić sympatyę. Lecz naszą powinnością, kochany panie Piotrze, znaleźć człowieka.

— Musi on posiadać przymioty... — Godne rodu panny Izy — zawałał z namaszczeniem. — Córka hetmanów i wojewodów, może odda rękę tylko panu, któryby z wielką fortuną łączył i wielkie tradycje w swem nazwisku. — Jak to przyjemnie porozumiewać się z rozumnym człowiekiem, — rzekła hrabią.

— Nie wolno pannie Izie, — mówił dalej z wielką powagą — innego zrobić wyboru. — Przechodząc na świat, wchodzimy w sfery nakładające na nas powinności, od których odstąpić byłoby zdradą tradycyi i obowiązków. — Prawda — szepnęła hrabią, westchnąwszy, — mamy wielkie obowiązki i wielkie zadania.

— Utrzymanie w należytym blasku rodu. — Hrabią dość już mając komunałów pana Piotra — przerwała: — Idzie właśnie o wyszukanie takiego człowieka. — W Krakowie?... gdy hrabią Alfred jest ożeniony, hrabią Bogumił zarczyno... nie ma go. — Przyjechał, — szepnęła hrabią. — Przyjechał? — powtórzył rozciekawiony p. Piotr — kto?...

Hrabią podała mu numer Casus, leżący na stole, wskazując palcem miejsce do przeczytania. Pan Piotr włożywszy pincenes, czytał półgłosem: — „Hrabią Bruno Odrzykoński, wczoraj wieczorem zaszczycił nasze miasto swym przyjazdem. Wielki ten miłośnik sztuki ma zamiar zabawić pewien czas dla studyowania ze stanowiska artystycznego naszych historycznych pamiętek... Przeszedł, zdjął pincenes i patrzył na hrabię. — Cóż pan na to? — spytała. — Hrabią Bruno... jedna, jedyna może dziś w Polsce partya dla panny Izy. — Ależ z pewnością! Imię stare, nieposzlakowane, żadnego mezaljansu, wielka fortuna, wpływ na dworze, w łaskach u cesarza. — I wielki rozum — dokończył pan Piotr. — Niezawodnie, — poświadczyła hrabią z odzieniem uśmiechu, oznaczającym lekkie szderstwo z wielkością rozumu. Osobie tak nieposzlakowanej wiary i tego stanowiska co hrabią, wielki rozum i nauka nie imponowały. Należały one w jej pojęciu do mieszczanstwa i tak zwanej inteligencji. W wielkich rodach uważała je za ekscytryczność i sztukę przjemnego zabijania czasu.

— Pani hrabią zna hrabię Brunona osobieście? — spytał po chwili milczenia pan Piotr. — Raz go tylko widziałam w Wiedniu lat temu dziesięć. Wstępował wtedy zaledwo w świat. — Ciekła sprawa — szepnęła, — pociągnąć go tu najpierwej. — Zapewne, — odparła hrabią — i dlatego, że ciężka, wezwalam pomocy kochanego naszego przyjaciela.

Wyciągnęła rękę, którą pan Piotr z uczuciem wdzięczności po raz trzeci przycisnął do ust. — Idzie o to, — mówiła dalej przyzyciszonym

głosem. — aby się dowiedzieć, co robi, gdzie bywa, kogo zna, jakich ma przyjaciół... — Niezawodnie godnych siebie, — przerwał pan Piotr. — Przypominam sobie, mówiono mi o nim w Wiedniu, że ma skłonność do ekscytryczności. — Należy rozpoczynać kampanię od poznania nieprzyjaciela, jego obrotów, zwyczajów i upodobań... — Brawo, brawo!... Wiesz Iziu, naszemu przyjacielowi często się udaje powiedzieć prawdziwie dowcipne słowo. — Zawsze, — dodała panna Iza z lekkim odzieniem sarkazmu, całując matkę w czoło a rękę wyciągając do pana Piotra. — Cóż za tajemnicza narada i tak rano? — mówiła wesoło. — Mama uśmiechnięta, pan Piotr uroczysty.

I tułąc się do matki, szepnęła jej coś do ucha. Pan Piotr zarmienił się silnie i oczy spuścił. — I to się pewno stanie później troszkę — odpowiedziała matka półgłosem, lecz wyraźnie i z takim akcentem, że pan Piotr usłyszał i domyślił się. — Gdzież Klarcia i dla czego? jej dotąd nie ma? — rzucił znaczące pytanie dziewczynka. — Jaki? nie wiem, moje dziecko, że o tej porze zawsze jest na mszy u Panny Maryi? — Zapomniałam. Dziś szczególnie jestem wesoła, nawet zdaje mi się szczęśliwa, aż zapominałam o czasie i nabożeństwie Klarei. — Hrabią z panem Piotrem zamiemli znaczące spojrzenie. Pan Piotr powstał.

— Badość czasem bywał przepowiednią miłej niespodzianki, — rzekł pan Piotr. — Którą mi mama z panem Piotrem gotują i dla tego to pan Piotr ma tak uroczystą minę. — Nie uprzedzajmy wypadków, — odpowiedział poważnie, pożałował się i wyszedł. Hrabią odprowadziła go do przedpokoju. — A więc dziś? — spytała go po francusku. — Wieczorem — odpowiedział. — O szóstej czekamy z obiadem. — Pan Piotr, uczesany, podziękował. — Jakżebym pragnął przyjąć dobre wieści! — powiedział wrzuszony. — Wiesz, — poświadczyła hrabią.

Bokpromieniony, wrzuszony do głębi, zamyślony i roztargniony, szedł pan Piotr ulicą, rozmawiając ze sobą półgłosem i ręce rozkładł. O mało że się nie ukłonił hrabińce Natalii i o mało, że nie potracił na linii A-B hrabię Augusta. O mało — powtarzam, — gdyż Bóg czuwał nad nim i uchronił go od nieszczęścia. — Wbiegł do bramy swego mieszkania, przekrzykiwał po dwa sechody razem, — zadzwonił. — Lokaj kończył dziennik. — Wrzasnął — szepnął — tak prędko... oczekajże, póki nie uprzątnę przynajmniej zastawy. — Pan Piotr, zirytowany czekaniem, pochwylił za rączkę od dzwonka i chciał drugi raz nią szarpnąć, lecz w porę się zatrzymał i znowu czekał. Nie śmiał się narządzić dystyngowanemu lokajowi, z obawy, aby go nie nazwał źle wychowanym. — Uplętnęło parę minut, zanim drzwi się otworzyły. (D. c. n.)

— Badość czasem bywał przepowiednią miłej niespodzianki, — rzekł pan Piotr. — Którą mi mama z panem Piotrem gotują i dla tego to pan Piotr ma tak uroczystą minę. — Nie uprzedzajmy wypadków, — odpowiedział poważnie, pożałował się i wyszedł. Hrabią odprowadziła go do przedpokoju. — A więc dziś? — spytała go po francusku. — Wieczorem — odpowiedział. — O szóstej czekamy z obiadem. — Pan Piotr, uczesany, podziękował. — Jakżebym pragnął przyjąć dobre wieści! — powiedział wrzuszony. — Wiesz, — poświadczyła hrabią. Bokpromieniony, wrzuszony do głębi, zamyślony i roztargniony, szedł pan Piotr ulicą, rozmawiając ze sobą półgłosem i ręce rozkładł. O mało że się nie ukłonił hrabińce Natalii i o mało, że nie potracił na linii A-B hrabię Augusta. O mało — powtarzam, — gdyż Bóg czuwał nad nim i uchronił go od nieszczęścia. — Wbiegł do bramy swego mieszkania, przekrzykiwał po dwa sechody razem, — zadzwonił. — Lokaj kończył dziennik. — Wrzasnął — szepnął — tak prędko... oczekajże, póki nie uprzątnę przynajmniej zastawy. — Pan Piotr, zirytowany czekaniem, pochwylił za rączkę od dzwonka i chciał drugi raz nią szarpnąć, lecz w porę się zatrzymał i znowu czekał. Nie śmiał się narządzić dystyngowanemu lokajowi, z obawy, aby go nie nazwał źle wychowanym. — Uplętnęło parę minut, zanim drzwi się otworzyły. (D. c. n.)

Architekt i konces. Budowniczy **Antoni Siedek** mieszka teraz we własnym domu ulica Lubicz, 19, w willi Wandy, naprzeciw ogrodu Strzeleckiego.

Biuro znajduje się tymczasowo na budowie 1273 wie Hotelu Lwowskiego. 1 3 **Młoda kobieta** życzę sobie korespondować dla przyjemności z jakimś młodym, inteligentnym, wykształconym mężczyzną. Amator raczy adresować: 223, L. L. poste restante Kraków. 1274 1

Wetne z owiec krajowych zakupuje Towarzystwo handlu skór w Łańcucie. Uprasza się o nadesłanie próbek. Dyrekcya. 1275 1 3

Wioska w bliskiej, przyjemnej a zdrowej okolicy Krakowa, obszaru 175 morgów wyłącznie pszennej ziemi, 35 morgów łąk i ogrodów, 68 lasu, z pominięciem pośrednictwa do sprzedania. Wiadomość w Administracji „N. Reformy“. 1274 1 3

Poszukuje się **LOKALU**, składającego się z 4 pokoi, na Kazimierzu, Welniczy lub Stradomiu na szkołę prywatną. Zgłoszenia przyjmują S. Zeitner, ul. Mostowa, 12, II piętro. 1273 1

Komu by było wiadome miejsce pobytu p. **MARYI TAPPERT**, zachęca łaskawie złożyć Jej adres w Administracji „Nowej Reformy“. 1267 3 3

Samodzielny plenipotent Rutynowany w gospodarstwie i większych interesach, z kaucją od 10-20.000 złr., która musi być zabezpieczona. **poszukuje posiadcy w wielkich dobrach.** Zgłoszenia pod adresem: **Tadeusz K. III** poste restante **Kraków.** 1247 3 3

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABYELSKIEJ Kraków, Krzysztofory, 1209 10 (Rynek, róg ul. Szecepańskiej) sprzedaje wszystkie fortepiany i pianina z 5 letnią gwarancją sągotówkę lub na raty. Wymieniony skład posiada wyłączone w Galicji za pośrednictwem Filii fortepianowej fabryki Lipskiej „Julius Blietner“. Ceny fabryczne.

Dwa pokoje na III piętrze od tyłu, są każdego czasu do wynajęcia, przy ulicy Floryańskiej, Nr. 3. 1262 2 4

Dr Józef Kotłaczkowski b. asystent Uniw. Jagiell. ordynuje jak dawniej przez sezon kąpielowy w **Szczawnicy** na Miodzinsiu, we własnej willi, gdzie są mieszkania wygodne do wynajęcia. 1190 6 6

Niżej połowy wartości dla braku zdrowia właściciela jest do sprzedania każdego czasu **Willa** w uroczym miejscu pod Białanami. Willa składa się z 27 ubikacyi, 2 wozowni, 2 stajni, lodowni, 7 piwnic, oraz 2 altan w obszernym ogrodzie angielskim na 2 morgach gruntu. 1205 5 10

SKŁAD Pieców Kafłowych Karola Dudy z Bielska znajduje się u pana **Adolfa Hochstima** Kraków, 344 24 30 ulica Floryańska, Nr. 36.

Wieś 360 morgów obszaru 1 1/2 mili od Bochni, przy szosie, samych łąk i gruntów ornych I klasy wraz z parkiem, około 10 morgów, koło dworu, w położeniu równym i pięknym, jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania. 1/3 część ceny kupna, która jest bardzo umiarkowana, zostaje przy gruncie. Bliższych informacji udzieli Administracja „Nowej Reformy“ ustnie lub za nadesłaniem marki 10 ct. na odpowiedź. 1143 10 0

Oleje maszynowe, smarowidła na wozy, Waselinę i wszelkie Tłuszcze Mineralne poleca **Pierwsza galicyjska Fabryka olejów smarowych w Grybowie.** Dla dogodności Szanownych Zarządów dóbr i fabryk wykonujemy zamówienia w dowolnych ilościach, począwszy od 25 kilogram. Cenniki i próbki na żądanie. 1271 1 12

Fabryka chemiczno-kosmetyczna Edwarda Kiernika magistra farmacji w Krakowie, Rynek główny, l. 20, pałac ks. Jąblonowskiej, poleca **Płyn uniwersalny na łupież** już po jednorazowym użyciu ustępuje łupież narychmiast pod gwarancją, przy dłuższym użyciu ginie bezpowrotnie. Cena fiaszki 90 centów. **Sulfidon** płyn do przywrócenia siwym i wypłowiałym włosom koloru naturalnego. Cena 1 złr. 30 centów. **Nigretina** do farbowania włosów na kolor trwały czarny i ciemny. Cena 1 złr. **Wyciąg orzechowy** do przyciemniania włosów. Cena 50 cent. **Woda Ateńska** z najprzyjemniejszym zapachem do odświeżania włosów niezrównana. Cena 70 cent. **Puder w płynie**, jakoteż wszelkie pudry najdelikatniejsze na składzie, kremy i pasty piękności, Róż i t. p. 868 12 0 **Również wszelkie środki** na wygubienie moli i innych owadów domowych.

Wapiennik miejski w Podgórzu, postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej jakości wapno, o czem analiza Wnego Dra Olszewskiego świadczy. Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu lub zarząd przy piecu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z odbiorcami ugody zawiera. **Ceny wapna na rok 1887.** Przy odbiorze większej ilości, z odstawą na miejsce budowy w Podgórzu lub w Krakowie (w obrębie rogatek, jako też z odstawą i naładowaniem do wagonu loco stacya kolei „Podgórze-Plaszów“). Za 100 kłgr. wapna skalistego grubego. złr. — 60. Za 100 kłgr. miatu wapiennego. — 20. 1 metr sześcienny wapna gaszonego równy 10 hekt. 4 50. Ze względu na niskie ceny produktu, a wszędogóle miatu, który się wymienia do uprawy roli nadaje, zwraca się uwagę panów Rolników. Administracyę fabryki prowadzi gmina miasta Podgórza we własnym zakresie. Za rzetelne wykonanie zamówień ręczy **DYREKCJA.** 744 16 25

ZMIANA LOKALU. Mam zaszczyt donieść, że mój **SKŁAD OBUWIA MĘZKIEGO** istniejący od lat 28 przeniosłem z ulicy Floryańskiej, L. 13, na ulicę św. Jana, L. 5 (vis à vis Hotelu Saskiego). Sumienną pracą i rzetelnością zyskiwałem sobie zawsze względy Szanownej Publiczności, mniemam zatem, że i teraz Szanowna Publiczność zaszczyty mnie swemi licznymi względami. Obstalunki i wszelkiego rodzaju reperacye wykonuję po cenach umiarkowanych szybko i dobrze. Z głębokim szacunkiem **Józef Kozłowski** fabrykant obuwia męskiego Kraków, ulica św. Jana, L. 5. **ZMIANA LOKALU.** 1212 5 0

WIELKI SKŁAD Dawida Buchnera w Krakowie, Stradom, Nr. 23, poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materij jedwabnych czarnych i kolorowych, aksmitów lyońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławuckich, płócien rumburskich i sprzedaje je **po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie.** Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności nadmieniam, że próbki przesyłam na żądanie odpłatnie i darmo. Zostają z szacunkiem **360 22 25** **Dawid Buchner.**

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA PO ADZĘK. **ANDRZEJ SCHULTZ** w Krakowie Rynek Nr. 32. **SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH**, wielki wybór Pocioroków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabiu, Niei, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu. **Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych.** **Obrazków świętych, Krzyżków, Pasyjek i Medalików.** **PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.** **Liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibułki** w najlepszych gatunkach. **Igły, Nożyczki, Scyzoryki, Noże i Brzytwy angielskie,** **Papiery i Płótno introligatorskie,** **WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.** **Złoto do robót pozłotniczych, farby i laktery.** 1087 206 300 **Zamiejscowe obstalunki natychmiast złatwia.** **Handel założony 1774 roku.**

SKŁAD PIWA KRAJOWEGO I ZAGRANICZNEGO J. RIPPER w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5. 1252 2 0 **Każdą ilość siana** kupuje tutejszy dostawca pod przystępnymi warunkami. Bliższej wiadomości zasięgnąć można w kantorze A. Sprechera przy ul. Dietla, l. 56, I piętro. 1142 9 10 **Cegielnia** w Grzegórkach przed rogatką, w dobrym stanie, na lat sześć od 15 listopada b. r. jest do wydzierżawienia. **Ogród warzywny i owocowy** wraz z mieszkaniami i stajnią do wydzierżawienia w Grzegórkach, pod L. 24. Wiadomość między godz. 12-3 popołudniu.

JÓZEF WTOSZYŃSKI ulica Floryańska, l. 17, Członek Stowarzyszenia międzynarod. wykonawców narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży. Poleca swoją **fabrykę narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych, bandaży i wyrobów nożowniczych**, jako to: paski pachwinowe, pasy brzuszne, pępkowe, bandaże przeciw onanii dla chłopców i dziewcząt, suspensory, wyroby gumowe i metalowe, klizmopompy francuskie, irygatory, strzykawki do ran, rozpylacze, aparata inhalacyjne, maszyny i elektryczne, aspiratory Potaina i Dieulafoy, termokautery Paquelina z różnymi palnikami, termometry angielskie Seiferta, kąpielowe urometry, katetery z nowego srebra i elastyczne, bougies, strzykawki podskórne (Prawaza), poduszki gumowe, worki gumowe na lód, respiratory, pończochy angielskie na rozdęcie żył, bandaże Martiniego, pugilaresy z narzędziami lekarskimi i ginekologicznymi w wielkim wyborze, kleszcze położnicze wszelkiego rodzaju, waty i bandaże do opatrywania chorych i t. d. **Wszystkie narzędzia sprzedaje po cenach wiedeńskich.** **W wielkim wyborze wszelkie nożownicze wyroby własnej fabryki oraz angielskich**, jak: noże stołowe i do wetów, noże kuchenne, scyzoryki, brzytwy całkiem cienko szlifowane sprzedaje z poręczeniem dobroci, brzytwy oryginalne Lecoltra, noże sztuczne pistoletowe, nożyczki, nożyce krawieckie, puszczała, trokary, nożyce do strzyżenia bydła i owiec, szczypcy do znaczenia owiec numerami, nożyce ogrodowe różnych systemów, noże ogrodowe, piłki i t. d. **Wszelkie miejscowe i zamiejscowe zamówienia, reperacye i ostrzenia powyższych przedmiotów uskutecznią się w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.** Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności jak dotąd tak i nadal starać się będzie o **szybkość i dokładność** w wykonaniu powierzonych mu zamówień. 604 31 60

Specyalnie dla Dam. Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny sezon zaopatrzyłam mój sklep modniarski w bogaty wybór modnych kapeluszy, gustownie ubranych, jakoteż nieubranych. Nadto znajduje się u mnie wielki zapas wszelkich przyborów w zakres modniarski wchodzących. Jako to: aksamiaty, plusze, wstążki, kwiaty, pióra itd. **Ceny konkurencyjne.** Wszelkie zamówienia z prowincyi uskutecznią i dworną pocztą. **Leonora Weissitz,** w Krakowie, plac WW. Świętych, l. (Obok Magistratu.) 1191 6 9

Posadzki cementowe, marmurowe, steingutowe, t. p. **Kraźki beton. do studni, Rynny bet. na seki, jak również inne wyroby bet. i wszelkie materiały budowlane** poleca **Fabryka wyrobów betonowych i skład wszęch potrzeb technicznych M. Zieleniewskiego, Inżyniera w Krakowie.** 1179 7 10 **6.000 zlr.** 1017 15 **pożądanym jest posiadający powyższy kapitał fachowy gospodarz na spółnika** do folwarku, mającego 300 morgów obszaru, w szum 75 m. lasu, reszta urodzajnych gruntów, którego właściciel z powodu wieku i stanu zdrowia nie może trudnić się gospodarstwem, i którego zarząd w zupełności temuż spółnikowi byłby oddany. Bliższa wiadomość w Adm. „N. Reformy“

PIWO w butelkach i w beczkach **OKOCIMSKIE** Exportowe i Marcowe. **PIWO PILZNEŃSKIE** Exportowe i Wyszyno **PIWO OLMUŃSKIE** Marcowe i Wyszyno **PIWO OKOCIMSKIE** Exportowe i Wyszyno **PIWO OKOCIMSKIE** Exportowe i Wyszyno **PIWO OKOCIMSKIE** Exportowe i Wyszyno

SKŁAD PIWA KRAJOWEGO I ZAGRANICZNEGO J. RIPPER w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5. 1252 2 0 **Każdą ilość siana** kupuje tutejszy dostawca pod przystępnymi warunkami. Bliższej wiadomości zasięgnąć można w kantorze A. Sprechera przy ul. Dietla, l. 56, I piętro. 1142 9 10 **Cegielnia** w Grzegórkach przed rogatką, w dobrym stanie, na lat sześć od 15 listopada b. r. jest do wydzierżawienia. **Ogród warzywny i owocowy** wraz z mieszkaniami i stajnią do wydzierżawienia w Grzegórkach, pod L. 24. Wiadomość między godz. 12-3 popołudniu.

Zdobaczyć nie nie kosztuje. **Nowy wiedeński magazyn UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIENNYCH JÓZEFA ALTARA** w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, l. 31, I piętro, ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż zaopatrzył takowy w najnowsze elegancje i tanie ubrania męskie i dziecięce, na sezon wiosenny i letni, i prasując Szan. P. T. Publiczność o liczne zwiedzenie mego magazynu, podaję poniżej, dla dogodności Tejże, cennik, a mianowicie: 1085 113 156 **Elegancja zarzutka za 10, 15, 20, 25 zlr.** **do podróży t. zw. „Menzyk“** 15, 18, 22 zlr. **Elegancje ubranie marynarkowe** 10, 15, 20, 25 zlr. **zakietowe** 15, 20, 25, 30 zlr. **Elegancji żakiet salonowy z kamizelką** 20, 25, 30 zlr. **anglik salonowy z kamizelką** 20, 25, 30 zlr. **Elegancji czarne surduty salonowe** 15, 20, 25 zlr. **Elegancji czarny frak salonowy** 15, 20, 25 zlr. **Elegancje spodnie** 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 zlr. **zarzutki dla chłopców od 10 do 15 lat** 8, 10, 12, 15 zlr. **ubioru dla chłopców od 10 do 15 lat** 8, 10, 12, 15 zlr. **zarzutki dziecięce od 3 do 9 lat** 5, 6, 7, 8, 9, 12 zlr. **kostiumy dla dzieci** 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 zlr. **ubioru płciennego do prania, dla mężczyzn** 6, 8, 10, 12 zlr. **ubioru płciennego do prania, dla dzieci** 4, 5, 6, 7 zlr. **Elegancji letni żakiet kamletowy** 4, 5, 6, 7, 8, 10 zlr. **Elegancji płaszcz do podróży** 4, 6, 8 zlr. **Zdobaczyć nie nie kosztuje.**

Zdrowisko solankowo-borowinowe i Zakład hydropatyczny MORSZYN otwarty od dnia 15 maja. Położenie uroczyste, zdrowe, podzórskie; urządzenie najwygodniejsze, kuchnia doborowa w zarządzie własnym. Poczta, telegraf i stacya kolei państwowej (za Stryjem) w miescu. **Nowo urządzone „Kąpiele słoneczne“ (Sonnenbäder).** **Przyjęcie do leczenia hydropatya od 1 maja.** Bliższych szczegółów udziału i zamówienia przyjmują **Dr. Aleksander Medwey,** lekarz kierujący. 785 27 0

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po użyciu **HELIANTYNY.** Heliantyna jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co pęd staje się nadzwyczaj biały i delikatny, usuwa plamy wątrobiane, żółtostę i twarzy, skóra nadaje kolor młodości i świeżości. 214 28 0 **Cena 1 zlr. 50 centów.** **J. IHNATOWICZA** Magistra farmacji, chemika sądowego, **Właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych** we Lwowie ulica Kopernika, liczb. 3, w Krakowie Sukiennice, liczb. 20, w Czerniowcach Rynek, liczb. 2.

Van Houtena CZYSTE KAKAO uznane jest ogólnie jako najsmaczniejsze i najlepsze kakao. Pod względem swej wielkiej wydajności jest **VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO**, jakkolwiek na oko droższe, jednak tańsze niż inne podobne wyroby: a filiżanka **VAN HOUTENA CZYSTEGO KAKAO** nie kosztuje więcej niż filiżanka herbaty lub kawy; ponieważ jednak jest napojem **szczególniej pożywnym i łatwo strawnym**, przeto **rzeczywiście kosztuje znacznie mniej.** Do nabycia w **większych aptekach, składach aptecznych, handlach** jakości, towarów kolonialnych i eukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto towaru. 909 21 30 **Miejsca sprzedaży w Krakowie:** u Stanisława Feintucha, Rynek, Nr. 6, J. F. Fischera, Rynek, Nr. 39, J. Jaugli, Rynek, Nr. 41, M. Jawornickiego, Rynek, Nr. 44, Ed. Krautera, drog., ul. Grodzka, r. 38, Fr. Lenerta, ulica Sławkowska, Nr. 6, J. Wentz a, Rynek, Nr. 13/19, w Rzeszowie u p. J. Schaitter & Comp.

Premiowane na wystawach powszechnych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878. **Fortepiany na raty** dla Wiednia i prowincyi, **koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina** z fabryki słynnej w świecie firmy eksportowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 350 złr., 400, 450, 500, 550, 600 do 600 złr. Fortepiany z innych fabryk od 250 złr. do 350 złr. Pianina od 3. złr. do 600 złr. **Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder,** Wien, VII, Burggasse 71. 181 28 30

Zobaczyć nie nie kosztuje. **Nowy wiedeński magazyn UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIENNYCH JÓZEFA ALTARA** w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, l. 31, I piętro, ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż zaopatrzył takowy w najnowsze elegancje i tanie ubrania męskie i dziecięce, na sezon wiosenny i letni, i prasując Szan. P. T. Publiczność o liczne zwiedzenie mego magazynu, podaję poniżej, dla dogodności Tejże, cennik, a mianowicie: 1085 113 156 **Elegancja zarzutka za 10, 15, 20, 25 zlr.** **do podróży t. zw. „Menzyk“** 15, 18, 22 zlr. **Elegancje ubranie marynarkowe** 10, 15, 20, 25 zlr. **zakietowe** 15, 20, 25, 30 zlr. **Elegancji żakiet salonowy z kamizelką** 20, 25, 30 zlr. **anglik salonowy z kamizelką** 20, 25, 30 zlr. **Elegancji czarne surduty salonowe** 15, 20, 25 zlr. **Elegancji czarny frak salonowy** 15, 20, 25 zlr. **Elegancje spodnie** 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 zlr. **zarzutki dla chłopców od 10 do 15 lat** 8, 10, 12, 15 zlr. **ubioru dla chłopców od 10 do 15 lat** 8, 10, 12, 15 zlr. **zarzutki dziecięce od 3 do 9 lat** 5, 6, 7, 8, 9, 12 zlr. **kostiumy dla dzieci** 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 zlr. **ubioru płciennego do prania, dla mężczyzn** 6, 8, 10, 12 zlr. **ubioru płciennego do prania, dla dzieci** 4, 5, 6, 7 zlr. **Elegancji letni żakiet kamletowy** 4, 5, 6, 7, 8, 10 zlr. **Elegancji płaszcz do podróży** 4, 6, 8 zlr. **Zobaczyć nie nie kosztuje.**